آغاز حیات جسمانی این پورسرفراز ایران، به درستی در کتب تاریخ حکماء و تراجم احوال دانشمندان و تذکره نویسان، مضبوط نیفتاده، لیکن به نقل از: «شمس-الدین محمد شهرزوری» صاحب کتاب «نزهة الارواح»، تا حدود سی سال، پس از درگذشت استادش ابوعلی، زندگی داشته و در سال ۴۵۸ هجری معادل ۱۰۶۵ میلادی بدرود حیات گفته است.

بهمنیار، پسر مرزبان از اهالی آذربایجان و به طور یقین - تا آنجا که مدارک موجود حاکی است - متدین به کیش زرتشتی بوده، لیکن صاحب «روضات الجنات» به نقل از شیخ ابوالقاسم انصاری کازرونی صاحب کتاب «سلم السماوات» می نویسد: در بدایت عمر زرتشتی بوده، و سپس به دیانات اسلام، تشریف یافته است. اما در حقیقت گرویدن این فیلسوف بزرگ، که جوهره استعداد و نبوغ ایرانی است، به آیین اسلام، روایات مضطرب و مختلفی موجود است، که به منظور رسیدن به حقیقت امر به تحقیق در آنها مبادرت می شود.

شهرزوری، در نزهة الارواح، می نویسد: «کان مجوسی الملة» و با اینکه در کتاب مزبور به ذکر آثار و تصانیف او پرداخته است، لیکن از مسلمان شدنش، سخنی به میان نیآورده، و پس از قطع و جزم بر زرتشتی بودنش، عبارتی از اسلام آوردن آن فیلسوف در ذیل ترجمه او، مندرج نکرده است، و با اینکه شهرزوری در سال ۶۸۷ هجری برابر با ۱۲۸۸ میلادی در گذشته و کتابش در تاریخ حکماء، یکی از قدیمترین کتب، نسبت به زندگی بهمینیار است، همچنان در مورد اسلام آوردن او، ساکت می باشد.

اما صاحب روضات الجنات در ترجمه بهمینیار بن مرزبان اعجمی آذربایجانی، پس از ذکر تألیف کتاب کبیر «التحصیل» برای دایی خود به نام منصور بن بهرام بن خورشید